
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO POLIZIA LOCALE 
n. 403 del 12 dicembre 2025 

Oggetto:  Prestazione di servizi per manifestazione "Mercatino di Natale" del 
14.12.2025. Ditta Nero su Bianco copisteria (CIG B97AD7568A - € 400,00) 
e Cooperativa Animazione Valdocco (CIG B97ACAAF02 - € 428,57). 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Richiamati: 

- l’art. 2 del vigente regolamento del mercatino denominato “Arte. Mestieri e… fantasia in 
Fiera” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20.12. 2018 

- la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 16.09.2024 con la quale è stata definita la data per 
la manifestazione “Mercatino di Natale di Fiano”. 

Valutato opportuno, in occasione della manifestazione prevista in data 14 dicembre 
2025, provvedere al progetto grafico e alla realizzazione di slides per pubblicizzare l’evento, 
nonché ad attivare servizi di animazione ed intrattenimento a carattere ludico e sociale 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 
lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. mediante affidamento diretto senza procedimento di gara. 

Rilevato che l’art. 1, comma 130, della legge 30.12.2018 n. 145 ha rideterminato in euro 
5.000,00 l’importo stabilito dall’art. 1, comma 502, lett. c) della legge 28.12.2015 n. 208 in 
modifica dell’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006 n. 296, al di sotto del quale è possibile 
procedere, in via semplificata all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, con c.d. “micro 
affidamenti”, al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione. 

Considerato che l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. al comma 6 dispone che sia 
possibile derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro. 

Dato atto che con preventivo acclarato al prot. n. 6682 del 26/11/2025 la ditta NERO su 
BIANCO  Copisteria, con sede in Mathi (To), via del Molino n. 63 (P.IVA 10988500012) si rende 
disponibile a fornire: 

 Progetto grafico e slides varie per il web, al prezzo di € 400,00 oltre IVA 22%. 

Dato atto che con preventivo acclarato al prot. n. 6368 del 11/11/2025 la Cooperativa di 
Animazione VALDOCCO con sede in Torino, via le Chiuse n. 59 (P.IVA 03747970014) si rende 
disponibile a fornire: 

 Trampoliere e laboratorio a tema natalizio con la presenza di un operatore travestito da Elfo, 
al prezzo di € 450,00 IVA 5% compresa. 

Ritenuto, quindi, di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a dare 
avvio della procedura di affidamento diretto a cura del responsabile unico del procedimento 
dando atto che il costo complessivo ammonterebbe ad € 400,00 oltre IVA 22% per un importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

complessivo di € 488,00 per la prestazione di servizi legati alla realizzazione del progetto 
grafico e alla creazione delle slides in occasione della manifestazione sopraelencata. 

Ritenuto, quindi, di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a dare 
avvio della procedura di affidamento diretto a cura del responsabile unico del procedimento 
dando atto che il costo complessivo ammonterebbe ad € 428,57 oltre IVA 5% per un imposto 
complessivo di € 450,00 compresa per la prestazione di servizi di animazione in occasione 
della manifestazione sopraelencata.  

Accertato, con riferimento all’art. 9, comma 1, lett. a.2) del D.L. n. 78/2009, avendo 
preventivamente verificato presso il Settore Finanziario e permanendo tuttavia i limiti delle 
valutazioni previsionali effettuabili, che la spesa che con il presente provvedimento si intende 
contrarre ed il conseguente pagamento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, il 
programma dei pagamenti e le conseguenti regole di finanza pubblica. 

Accertato che le ditte sopra indicate risultano regolari ai fini del DURC, rispettivamente 
come da dichiarazione prot. INAIL_51270108 rilasciata in data 21.10.2025 ed in corso di validità, 
e dichiarazione prot. INAIL_50797799 rilasciata in data 24.09.2025 ed in corso di validità. 

Atteso che: 
- con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i., per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono 
essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

- con successivi Comunicati del Presidente ANAC (10 gennaio 2024 e 28 giugno 2024) sono 
stati differiti i termini e dunque fino al 31 dicembre 2024, per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro, era consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 
dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

- con Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 il termine del 31 dicembre 2024 
è stato posticipato al 30 giugno 2025 e dunque, fino a tale data, per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

- con Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025, è stata prorogata la possibilità di 
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino a quando sarà stabilita la definitiva 
dismissione della scheda per gli affidamenti in parola dalla PCP web; 

- ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. oltre che di quanto sopra indicato, all’affidamento in 
parola sono stati assegnati tramite PCP dell’ANAC i seguenti codici CIG: 

 B97AD7568A - € 400,00 (oltre IVA 22%), NERO su BIANCO  Copisteria, con sede in 
Mathi (To), via del Molino n. 63, P.IVA 10988500012; 

 B97ACAAF02 - € 428,57 (oltre IVA 5%), Cooperativa di Animazione VALDOCCO con 
sede in Torino, via le Chiuse n. 59, P.IVA 03747970014. 

Richiamato l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 23.12.2014 n.190 (Legge di stabilità 
2015) che, con l’introduzione dell’art. 17-ter del DPR 633/72 successivamente integrato dall’art. 
1 del D.L. 50/2017, ha disposto dal 1.1.2015 l’obbligo della scissione dei pagamenti (split 
payment) per le operazioni assoggettate ad IVA nei confronti di determinati Enti pubblici per cui 
le pubbliche amministrazioni sono tenute a versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore 
aggiunto che viene loro addebitata dai fornitori. 

Richiamati: 

- l’art. 164 comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- l’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

- l’art. 191 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- il decreto sindacale n. 4 del 22.11.2023 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area 
Vigilanza- Attività Produttive il Sig. Gianluca Mantelli; 

- il Bilancio di previsione per il triennio finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 7 del 20/02/2025 e le variazioni intervenute successivamente; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 20 febbraio 2025 con la quale sono stati 
assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi, nonché le successive 
deliberazioni di variazione ed integrazione. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2025 in 
quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 
267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio 
finanziario. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 
ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 
18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

1) Le premesse sono parte integrante della presente determinazione. 

2) Di impegnare a favore di: 
- ditta NERO su BIANCO Copisteria, con sede in Mathi (To), via del Molino n. 63 (P.IVA 

10988500012) relativamente alla fornitura: 
 Progetto grafico e slides varie per il web, al prezzo di € 400,00 oltre IVA 22%; 

- Cooperativa di Animazione VALDOCCO con sede in Torino, via le Chiuse n. 59 (P.IVA 
03747970014) relativamente alla fornitura: 
 Trampoliere e laboratorio a tema natalizio con la presenza di un operatore travestito 

da Elfo, al prezzo di € 428,57 oltre IVA 5%. 

3) Di dare atto che è stata verificata la correttezza della posizione contributiva dei fornitori 
attraverso l’acquisizione di copia dei DURC sopra indicati, agli atti. 

4) In relazione alla prestazione attivata con il presente atto, si prevede che l’obbligazione sarà 
giuridicamente perfezionata, ovvero sarà esigibile, nell’esercizio 2025. 

5) Dare atto inoltre, ai sensi della legge n. 136 in data 13 agosto 2010, che ai fini della 
tracciabilità dei pagamenti l’operazione di pagamento fa riferimento ai seguenti CIG: 

 B97AD7568A Progetto grafico e slides varie per Web - € 400,00 (oltre IVA 22%), NERO 
su BIANCO  Copisteria, con sede in Mathi (To), via del Molino n. 63, P.IVA 
10988500012; 

- B97ACAAF02 Laboratorio a tema natalizio e trampoliere - € 428,57 (oltre IVA 5%), 
Cooperativa di Animazione VALDOCCO con sede in Torino, via le Chiuse n. 59, P.IVA 
03747970014. 

6) Di far fronte alla spesa complessiva di € 400,00 oltre IVA 22% e di € 428,57 ,00 IVA 5% 
compresa, come da prospetto che segue: 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

550 2025 14021 4430 2109 510 Progetto grafico e realizzazione slides per 
“Mercatino di Natale 2025” 488,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

551 2025 14021 4430 2109 510 Servizio di animazione nell’ambito del 
“Mercatino di natale 2025” 450,00 

7) Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il sottoscritto 
responsabile della spesa ha accertato preventivamente che il programma di spesa è 
compatibile con le regole del pareggio di bilancio. 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica. 

9) I dati relativi all’affidamento vengono pubblicati sul sito internet istituzionale dell’ente nella 
sezione “Amministrazione aperta - Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. Tali elementi saranno integrati con i provvedimenti di 
pagamento di volta in volta assunti. 

10) Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 
presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Fiano, 12/12/2025 

 

Il Funzionario Responsabile 
Gianluca MANTELLI 

Documento firmato digitalmente 
 
 

Copia cartacea conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
Fiano,  

Il Segretario Comunaledr.ssa Diana VERNEAU 
 
RICORSI - Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare 
ricorso:- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione; - Al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione


